[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2022 г.

с. Ароматное

 № 105
О внесении изменений в постановление администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 05.07.2021 № 134 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий гражданам, впервые зарегистрированным в качестве самозанятых»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь Уставом Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, рассмотрев Предложение прокуратуры №Исорг-20350004-1116-22/-20350004 от 28.04.2022 г., администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий гражданам, впервые зарегистрированным в качестве самозанятых, утвержденный постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 05.07.2021 № 134, следующие изменения:
1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) определяет цели, условия и правила предоставления грантов в форме субсидий гражданам, впервые зарегистрированным в качестве самозанятых, из бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – гранты), результат предоставления грантов, критерии и порядок отбора получателей грантов, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления грантов и ответственности за их нарушение, порядок возврата грантов в случае нарушения условий их предоставления, установленных настоящим Порядком.»;
2) в пункте 1.5 слова «конкурсного отбора, проводимого Уполномоченным органом» заменить словами «отбора, проводимого Уполномоченным органом (далее – отбор). Способом проведения отбора является конкурс»;
3) абзацы девятый – одиннадцатый пункта 1.6 признать утратившими силу;

4) раздел 1 дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) и на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) при формировании проекта решения о бюджете Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым).»;

5) пункты 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о проведении отбора принимает Уполномоченный орган. В целях проведения отбора Уполномоченный орган размещает на едином портале, на официальном сайте и публикует в газете «Слава труду» объявление о проведении отбора. В объявлении о проведении отбора должны быть указаны следующие сведения:

1) сроки проведения отбора, а также информация о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости);

2) дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Администрации;

4) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.8 настоящего Порядка;

5) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;

6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

7) порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку;

8) порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора;

9) правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора в соответствии с настоящим Порядком;

10) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

11) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее – соглашение);

12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;

13) дата размещения результатов отбора на едином портале, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.

2.2. Заявитель на первое число месяца, в котором объявлен отбор, должен соответствовать требованиям, установленным пунктом 1.6 настоящего Порядка, а также следующим требованиям:

1) у Заявителя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у Заявителя должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ароматненским сельским поселением Бахчисарайского района Республики Крым;

3) Заявители не должны получать средства из бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 настоящего Порядка.»;
6) абзац первый пункта 2.3 признать утратившим силу;

7) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Основаниями для отказа Заявителю в участии в отборе и предоставлении гранта являются:

1) несоответствие Заявителя требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных Заявителем предложений (заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) Заявителей, установленным в объявлении о проведении отбора;
3) недостоверность представленной Заявителем информации;

4) подача Заявителем предложения (заявки) после даты и (или) времени, определенных для подачи предложений (заявок);
5) невыполнение Заявителем условий предоставления грантов;

6) ранее в отношении Заявителя было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

7) с момента признания Заявителя допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года;

8) выявление в документах Заявителя затрат, не соответствующих целям предоставления грантов. При этом Заявителю отказывается в предоставлении гранта только в отношении таких затрат;

9) отсутствие неиспользованного остатка бюджетных ассигнований для предоставления грантов в текущем финансовом году.»;
8) в пункте 2.10:
в абзаце втором слова «- в течение 5» заменить словами «1) в течение 5»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) не позднее 14 календарного дня, следующего за днем принятия решения об определении получателей грантов, размещает на едином портале, на официальном сайте и публикует в газете «Слава труду» следующие сведения о результатах рассмотрения предложений (заявок) Заявителей:
дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);

дата, время и место оценки предложений (заявок) участников отбора;

информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были рассмотрены;

информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения (заявки);

последовательность оценки предложений (заявок) участников отбора, присвоенные предложениям (заявкам) участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки предложений (заявок) участников отбора, принятое на основании результатов оценки указанных предложений решение о присвоении таким предложениям (заявкам) порядковых номеров;

наименование получателя (получателей) гранта, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемого ему гранта;»;
в абзаце четвертом слова «- в течение 30» заменить словами «3) в течение 30»;

9) в абзаце третьем пункта 3.6 слова «проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Порядка»;

10) абзац четвертый пункта 3.7 дополнить предложением следующего содержания: «В случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, в соглашение включаются условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.»;
11) раздел 3 дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:
«3.11. Уполномоченный орган принимает решение об отказе получателю грантов в предоставлении грантов в следующих случаях:

1) несоответствие представленных получателем грантов документов требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности представленной получателем грантов информации.»;
12) пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель гранта не позднее 1 февраля года, следующего за годом предоставления гранта, представляет в Администрацию отчет о достижении значений результатов предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта по форме, установленной Приложением № 4 к настоящему Порядку.»;
13) в наименовании раздела 5 слова «за соблюдением целей,» заменить словами «(мониторинга) за соблюдением»;
14) пункты 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.1. В отношении получателей грантов и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) Главным распорядителем осуществляются проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов их предоставления;

2) органами муниципального финансового контроля осуществляются проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Главный распорядитель проводит мониторинг достижения результатов предоставления грантов исходя из достижения значений результатов предоставления грантов, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления грантов (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

15) в пункте 5.3 слова «условий, целей и порядка,» заменить словами «условий и порядка»;

16) дополнить Приложением N 4 следующего содержания:
Приложение N 4
к Порядку предоставления грантов

в форме субсидий гражданам,

впервые зарегистрированным

в качестве самозанятых
ОТЧЕТ
о достижении значений результатов и показателей

по состоянию на __ _________ 20__ года
ФИО Получателя гранта _______________________

	№ № п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения по ОКЕИ
	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	Наименование
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Получатель гранта _______________ ___________________

                                                            (подпись)                                  (Ф.И.О.)».
2. Настоящее постановление обнародовать на стенде Администрации Ароматненского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Ароматненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление обнародовать на стенде Администрации и разместить на официальном сайте http://aromatnoe-sovet.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Заместитель главы администрации

Ароматненского сельского поселения

А.Ю. Уляшина